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Tahricu'd-Diliilati's-Sem'iyye ala ma Kane fi Alıili Rasulillilhi 

miııe'I-Hiref ve's-Sanai' ve'l-Aıniilati'ş-Şer'iyye, Ebu'I-Hasen Ali b . 
. Muhammed, el-Huzai et-Tilemsani (ö. 789/1387), Tahkik: Ahmed 
Muhammed Ebu SeH\me, Kahire 1981, 823+57 sahife. 

Hz. Peygamber'in hayatının .ve uygulamalarının bazı bölüm
lerine tahsis edilmiş eserlerden bazıları günümüze ulaşmış ve neş
redilmi§tir. Müellifin devrine kadarki· dönemde telif edilen, İbn 
Hibban el-Isbahani'nin (ö. 369/979) «Ahlaku'n-Nebiyyi ve Adabu
hu,, İbnu't-Tallil.'ın (ö. 497/1104)' «Akdıyetu Resuli!lah,, İbnu'l
Hanbeli'nin (ö. 634/1236} «Akyisetu'n-Nebiyyi'l-Mustafa, ve İb
im'l-Kajyim'in (ö. 7.51/1350) «Fetava Resuliİ!ah, adlı · eserleri 
bunlardandır. Bunlara Ebu Abdiilah Mus'ab b. Abdiilah b. Mus'ab 
ez-Zübeyri'nin (ö. 236/850) «Nesebu Kureyşı> ve İbn Kuteybe'nin 
(ö. 276/889) «Mearif, adlı kitapları ile «Emvaı, ve «Ahkam-ı Sul
taniyye" türündeki kitapları da eklemek gerekir. Ancak hemen 
belirtelim ki, bu eser ler, alanlarında orijinal olmakla birlikte. ge
rek Hz. Peygamber ve gerekse daha soru·aki devirlerin umumi du
rumu hakkında sistematik bilgi vermemektedirler. 

Diğer taraftan, Hz. Peygamber devrinde resmi, yarı resmi ve 
resmi .olmayan birçok işlerin, mesleklerin, sanatların genel hatla
rıyla neler olduğu; bunların nasıl ve kimler tarafından yerine ge
tirildiği hususuna ait malumat, bir ç-ok hadis, siyer, tarilı, tefsir 
vb. kitaplarda serpi§tirilmiş olarak büyük ölçüde elimizde mev
cuttur. Ancak, bunları belli bir sistem içerisinde topluca derleyen · 
kitapların sayısı son derece azdır. Öyle sanıyoruz ki, müellifin kay
nakları arasında yer alan, Kuda1'nin (ö. 454/1062) «Şihabu'JCAh

bar fi'l-Hikem ve'l-A'miH ve'l-Adab,ı ile yazarı müellif tarafından · 
da tesbit ediiemeyen «Nefhatu'l-Hadaık ve'l-Hamail fi'l-İbtida' vel'
Ihtira' li-1-Evaihı adlı eser konuları itibariyle tanıtmaya çalıştığı: 
mız kitaba yakın olmalıdır: · 
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Bölümleri hakkında a,<ıağıda bilgi verdiğimiz · anlaşılacak ol
makla beraber, biz eserin başlığında yer a1an,' kitabın adını ve 
muhtevasınr teşkil eden ve ·müellifin, her ned.ense tanımlarını en 
sona bıraktığı «Hıref», «Sanfti» ve «Amıi.lat>> sözcüklerinin anlam
lftrını · müellifin ağzından açıklamak istiyoruz. 

• • • 1 • 

Hirfe (ç. hiref) : Ailesini geçindirmek için kişinin sağda solda 
çalışıp .kazanması, kazanç sağlanan beceri, 

San'at (ç. ·sanai'): Sanatkarın mesieği (el sanatları) 
/ 

·' Arnale (ç. amalat): «A-M-L». fiilinin.şaz masdan olup, vela-
yet, imaret ve hutta (genel manada görev)· anlamlarına gelir. Mü
ellif, yazılış bakımından aynı fakat okunuş ve mana açısından 
farklı olan umaie kelimesi ile karıştırılmamasına dikkat çeker ve 
«umhle» kelimesinin, bir 'iş karşılığında alınan ücret» anlamında 

olduğunu belirtir. 

Biz .kitabın tahkikindeki teknik eksikliklerderi bahse~meyece
gız. Çürikü, kitaba ihyau't-TÜrasi'l-İslami komisyonu.başkanı Ab-. 
dulınun'im Mulıamıned tarafından yazılan bir buçuk sallifelik ön
sözde belirtildiği üzere, muhakkik bu eserin tasruhini dahi yapa
madan ölmüştür. ·Bu itibar la eserin başında gerek müellif, ge- •. 

. rekse de söz konusı.ı eser hakkılıda her hangi bir bilgi verilme
miştir. Bununla birlikte, son tarafa; yeterince· düzgün ve sıhhatli 
olmamakla birlikte, şahıs isinıleri, ·kitap, yer, kabile vb. isinıleri 

ve eserin. konularına ait fihristler eklenİniştir. 

Eser, bir mukaddime ve on cüzden oluşmaktadır. Yazarıİı_mu
kaddimesi, eserin yazılış amacı ve yazılış tekniği hakkında yeterli 
bilgiyi vermektedir. 

·Müellif' telif amacını şöyle açıklar: «Günümüzde, mevcut bir 
takim işleri yapmakla görevlendirilenlere, sünnette mevcut (sün
ni) işleri yapanlar olar_ak değil de, bu işleri sonradan ilidas eden 
mübtedi'ler ve bu işlere de· bid'at gözüyle bakıldığını görünce, bu 
işlerin Hz. Peygamber. zamanında nasıl yerine .getirildiğine ilişkin 
dağınık bilgileri bir kitapta toplama hususunda lstihare ettim ve 
bu kitabı yazdım... Bu işlerdep bahsettikten sonra Hz. Peygam
ber'in bu işe görevlendirdiği sahabilerin adını zikrettim ki bu gün 

· o işi yapan bunu bilsin ve daha önce sahabenin yaptığı şer'i bir· 
işte çalıştırdığı ve kendisini onun yerine ikame ettiği için .Allah'a 
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şülaetsin ve . o konuda şer'in gerektirdiği şekilde hakkı ikameye 
çalışsın .. Netice itibariyle de bir sünneti ihya etmiş ve bir hasene 
kazanmış olsun." (s. 8). Kitap bir manada, daha önce mevcut ol
mayan ve yeni çıkan birtakım iş ve mesleklere şer'i· bir aıtyapı ha

. zırlamak gayesiyle yazılmıştır. Nitekini müellif çoğu kere, Hz. 
Peygamber döneminde yapılan bir işten bahsettikten sonra, bu· 

. işin daha sonra ortaya çıkan hangi iş için nüve oluşturduğuna dik-
kat çekınektedir. · 

Müellif alıntı yaptığı yerlere işaret etmeye özel itina göster
diğint şu sÖzleriyle ifade eder: «Bilgileri hangi kitaplardan aldığı
mı belirtttm ki, isteyen oralara müracaat etsin, böylece de ben, 
nakil sorunıluluğundan beri olayım ve tenkit yükünden kurtula
yım." (s. 8). Müellif, mukaddimede son olarak, işleyeceği konula-

. rın planını verir. Ayrıca müellifin, kitabı yazarken istifade etti-. 
ği lmynakların listesini kitabın sonuna bizzat ekiediği de göz önü
ne alınırsa, bu özellikleriyle eserin, yazılış tekniği bakımından gü
. n üm üz telif anlayışına uygun olduğu rahatlıkla söylenebilir. 

Kitabı oluşturan on cüzden her biri bir bölüm olarak kabul 
edilecek olursa, bu bölünıler, ana başlıklara (biib) ve alt başlıkla
ra (fas!) ayrılmaktadır. Bu başlıklar a:Jtında, varsa Hz. Peygam
ber'in uygulaması, bu işi yapan. sahabiler ve bunların nesepleri 
·(kısa hayat hilmyeleri) ve konuya ilişkin haberleri anlatılır. Bu 
cümleden olmak üzere adı geçen sahabinin ne zaman müslüman 
olduğu, Hz. Peygamber ile hangi savaşİara katıldığı, ne gibi gö
revler aldığı, eğer. yaşadıysa Hz. Peygamber'den sonra neler yap
tığı, kim zamanında, nerede ve kaç yılında öldüğüne dair bilgiler 
karşılaştırrpalı olarak verilmektedir. Ayrıca her babın sonunda, 

· kaynaklardan konuya ilişkin olarak al;tarılan bilgilerde mevcut 
garip sözcüklerin ,karışık isim ve nisbetlerin açıklandığı «fevaid 
Iüğaviyye» alt başlığı bulunmaktadır. 

Bölünılerin muhteviyatından da anlaşılac\lğı üzere kitap, ge
rek İslam hukuku kurunılarının temelleri ve ilk uygulamalar! ve 
gerekse genel man~da İslam kurumları hakkında derli toplu, sis

. t.emli ve· kıymetli bilgiler vermektedir, 

Bölümlerde ana hatlarıyla şu konulardan bahsedilmektedir. 

Birinci bölüm, «Hilafet ,vezaret ve bunlar ile ilgili hususlar"a 
tahsis edilmiş olup, burada Hz. Peygamber'in halifesi, vezir, sır 
ka,tibi, teşrifatçı, hizmetçi vb. gibi görevlilerin görevlerine ilişkin 
. konular ayrı başlıklar altında ele alınmaktadır. · 
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İkinci bölüm, !'Fıkhi işler, ibadet işleri ve bunlara eklenen 
mescid, abdest aletleri ve ·hac emirliği gibi işler>le tahsis edilmiştir, 
Bu meyanda olmak üzere; Kur'an öğreticisi; yazı öğreticisi, fıkıh 

öğreticileri, Kurra'nın konuk edileceği evin hazırlanması (med
resenin ilk adımı), müftü rüya tabircisi, farz namazlarının ve bay
ram namazlarının imamı, teravih namazı imaını, miiezzin, mu" 
vakkıt, sahibu'l-huını·a, sahibu'l-aneze, mescidin aydınlatı!ması, 

temizliği ve güzel kokmaGının sağlanması, mescidde niza' ve mu
ğalataya engel olunması, minherden başka Hz. Peygamberin otur
duğu kürsü, hac emirliği, sidane ve sikaye gibi konular hakkın
da bilgi verilmektedir. . 

Üçüncü bölüm, «Yazı vb.>l işler"e tahsis edilmiştir. Burada . 
ise, vahiy katipleri, mektup ve ikta' katipleri, antlaşma ve anlaş
ma katip!eri, mühürdar, elçi mektup taşıyıcı; tercüman, şair, na
mazlar dışında hutbe olmyan, askere alınacakların kaydedilmesi ' 
ordu komutanları ve ariıillerin muhasebesi gibi konular. hakkında 
bılgi .verilmektedir. 

I)ördüncü bölüm, «İdari ve Hukuki (Ahkam) işler"e . tahsis 
edilmiştir. Burada, bölge valileri, kadı, sahibu'l-mezalim, nikah 
memurları, muhtesib, münadi, gece bekçiııi; asayiş soruınluları, 

-seccan (gardiyan), mali olmayan işlerdekl vekii gibi görevliler ile 
şahitlik ve tescil,· miras taksimi, nafaka takqiri ve hadlerin uygu
lanması gibi işlerden bahsedilmektedir. 

Beşinci bölüm, «Cihad" konusuna tahsis edilmiştir. Burada, 
cilıad eİnirliği, devlet başkanı savaşta ·veya seferde iken yerine 
·bıraktığı vekil, sancaktar, ordunun· alaGağı savaş düzeni, savaşta 
imarnın can güvenliğinin sağlanması için alınan tedbirler, sava,ş 
için silal:). ve at temini, saykal, kılavuz, muhafız, casus, ·harem 
emini, gemi, mancınık, yildiyen kule gibi aletlerin yapıını, gani
metiri korunması ve lmms gibi konulardan bahsedilmektedir. 

Altıncı bölüm, ~;Vergi" konusuna tahsis edilmiş olup, cizye, 
öşür, harac ve zekat toplayıcılarından ,arazi ölçümünden, ürünle-· 
rin tahmin ve takdir ·edilmesi ve vakıflar gibi hususlardan bahse
dilir. 

Yedinci bölüm, «Beytülmal"e ilişkin hususlar hakkındadır. 

Aynca, Hz. Peygamber zamanında kullanılan ölçü ve tartılar hak
kında' bilgi verilmektedir. · . 

.. 
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Sekizinci ,bölümde, devlet başkanırta şahsi harcamaları, mali 
işlerde tayin ettiği vekil, heyetierin ağırlanması, hastane, doktor, 
rukye, ameliyat ve düşkünler evi gibi hususlardan bahsedilmekte
dir. 

Dokuzuncu bölürn, genel olarak iş ve mesleklere tahsis edil
miştir. Kumaııçılık, terzilik, kuyumculuk, deınircilik, odun~uluk, 

marangozluk, avcılık, hamallık, aşçılık, kasaplık, ebelik, süt anne
llği, şarkı okuma, dericilik, hasır örmeciliği, dokuma, gıda güzel 
koku ticareti gibi işler bur~da zikredilıniştir. 

Onuncu bölümde ise, hirfe, amilJe ve san'at kelime]e;rinin an
lanıları açıklanmış, bunun yanında, gayr( müslinılerin ç'alıştırıl
ması ve onlardan yardım istenilmesiriin hükmü ve anıillerin ma' 

, aşından bahsedilmiş, son olarak da kitap yazılırken istifade edilen 
Jı:aynaklar sıralanmıştır. 

Müellif kitapta bahsettiği konuları genelde ilk kaynakların
dan aimış ve bunlar arasında karşılaştırma ya prrnş ve tercih be
lirtmiştir. Bunun yanında zaman zaman İbn Abdi'l-Berr'in İstiab . 
adlı eserindeki çelişkili rivayetlere işaret etmiştir. Bu yönüyle eser, 
bir konudaki farklı rivayetleri bir arada topluca görme imkanı 

vermektedir. Konular anlatılırken daha ziyade o hususta varid 
olan hadise dayanıldığı için, konular arasında tedahül sıklıkla gö
rülmektedir. Bunun yanında, bazan her hangi bir konunun başlı
ğı altında zikredilen hadis ile konu arasında doğrudan ilişki kur
ina güçlüğü görülebilmektedir. Fakat, alanında ilk · sayılabilecek 
bir kitap için bunların büyük bir kusur sayılmayacağı kanaatin
deyiz. 

Sonuç olarak, genel hatlarıyla tanıtımı· yapılan bu eserin, 
özellikle İslam kurunılan hakkında derli toplu ve sistemli bilgi
ler ihtiva etmesi açısından oldukça. yararlı ve orijinal olduğu söy
lenebilir. 
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